
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 24 декабря 2015 года № 965 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Темрюкский район «Обеспечение безопасности населения в 
Темрюкском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 5 июня 2017 года № 1025, в связи с уменьшением 
объемов финансирования муниципальной программы «Обеспечение 
безопасности населения в Темрюкском районе» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 24 декабря 2015 года № 965 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Обеспечение безопасности населения в Темрюкском 
районе» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 22 ноября 2021 года 
№ 1741 «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Темрюкский район от 24 декабря 2015 года 
№ 965 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Обеспечение безопасности населения в 
Темрюкском районе».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 24 декабря 
2015 года № 965 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Обеспечение безопасности населения в 
Темрюкском районе» вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 

Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 24 декабря 2015 года № 965 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский 

район «Обесценение безопасности населения в Темрюкском районе»

1. В постановлении в наименовании и по тексту постановления 
исключить слова «в новой редакции»,

2. Дополнить постановление пунктом 41 следующего содержания: 
«4‘. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
И.И. Костюка.»,

3. В муниципальной программе «Обеспечение безопасности населения в 
Темрюкском районе» (далее - муниципальная программа):

1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Координатор
муниципальной программы

Управление по профилактике правонарушений 
и взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
управление по профилактике правонарушений и 
взаимодействию с правоохранительными 
органами)

Координаторы подпрограмм Управление по профилактике правонарушений 
и взаимодействию с правоохранительными 
органами;
муниципальное казенное учреждение
муниципального образования Темрюкский 
район «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
Темрюкского района» (далее - МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС Темрюкского 
района»);
муниципальное казенное учреждение



2

муниципального образования Темрюкский 
район «Аварийно-спасательная служба
Темрюкского района» (далее - МКУ 
«Аварийно-спасательная служба Темрюкского 
района»)

Участники муниципальной 
программы

Управление внутренней политики
администрации муниципального образования 
Темрюкский район (далее управление
внутренней политики);
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
Темрюкского района»;
МКУ «Аварийно-спасательная служба
Темрюкского района»

Подпрограммы
муниципальной программы

1. Мероприятия по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, стихийных бедствий и их 
последствий, выполняемые в рамках 
специальных решений на территории 
муниципального образования Темрюкский 
район.
2. Развитие единой дежурно-диспетчерской 
службы муниципального образования:
Темрюкский район для интеграции в 
создаваемую в Краснодарском крае систему 
обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112».
3. Развитие национальных культур и 
профилактики проявлений экстремизма на 
территории муниципального образования 
Темрюкский район.
4. Внедрение гражданских технологий
противодействия терроризму в муниципальном 
образовании Темрюкский район.
5. Противодействие коррупции в
муниципальном образовании Темрюкский 
район.
6. Комплексные меры противодействия
незаконному потреблению и обороту 
наркотических средств в муниципальном 
образовании Темрюкский район.
7. Мероприятия по созданию и развитию 
аппаратно-программного комплекса



3

«Безопасный город» в муниципальном 
образовании Темрюкский район.
8. Мероприятия по организации
профессиональной деятельности аварийно- 
спасательной службы муниципального 
образования Темрюкский район

Цели муниципальной 
программы

Реализация полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования 
Темрюкский район в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Задачи муниципальной 
программы

1) создание условий для эффективной 
деятельности МКУ «Управление по делам ГО и 
ЧС Темрюкского района» по обеспечению 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования 
Темрюкский район в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;
2) повышение эффективности работы 
единой дежурно-диспетчерской службы 
(ЕДДС) муниципального образования
Темрюкский район;
3) выявление и преодоление негативных 
тенденций межэтнической и
межконфессиональной враждебности и 
нетерпимости в обществе на
националистической почве;
4) совершенствование системы в области 
профилактики террористических проявлений на 
территории муниципального образования 
Темрюкский район;
5) повышение эффективности системы 
противодействия в муниципальном
образовании Темрюкский район;
б) уменьшение количества лиц,
употребляющих наркотики в немедицинских 
целях;
7) обеспечение построения,
функционирования и развития системы



4

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
программы

комплексного обеспечения безопасности 
жизнедеятельности Краснодарского края на 
основе внедрения информационно
коммуникационных технологий и создания 
аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» в муниципальном 
образовании Темрюкский район;
8) обеспечение условий для эффективной 
деятельности МКУ «Аварийно-спасательная 
служба Темрюкского района» муниципального 
образования Темрюкский район

1) обеспечение готовности к использованию 
систем оповещения населения и руководящего 
состава ГО (звена РСЧС);
2) обеспечение подготовки и повышение 
квалификации должностных лиц по вопросам 
ГО и защиты населения от ЧС;
3) организация и проведение тренировок 
(учений) по действиям населения по сигналам 
ГО, сигналам экстренного оповещения об 
угрозе ЧС и реагирования на происшествия;
4) создание и содержание запасов (резерва) 
продовольствия и материальных средств для 
нужд ГО и ликвидации последствий ЧС;
5) изготовление и распространение листовок 
(памяток) по вопросам ГО и ЧС;
6) сокращение среднего времени 
реагирования на поступающие вызовы 
(обращения) граждан;
7) снижение числа пострадавших при
чрезвычайных ситуациях (происшествиях);
8) снижение размеров вреда (ущерба)
имуществу граждан и юридических лиц;
9) приобретение автомобиля;
10) приобретение комплексной системы 
экстренного оповещения населения (установка 
в городском и сельских поселениях 
муниципального образования Темрюкский 
район сиренью - речевых устройств);
11) ввод в эксплуатацию основного 
оборудования муниципального сегмента 
Системы-112;
12) организация автоматизированных рабочих 



5

мест (АРМ) операторов Системы -112;
13) сокращение среднего времени 
реагирования на поступающие вызовы 
(обращения) граждан;
14) снижение числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях (происшествиях);
15) снижение размеров вреда (ущерба) 
имуществу граждан и юридических лиц;
16) подготовка и повышение квалификации 
сотрудников ЕДДС Системы - 112;
17) материально - техническое оснащение 
офисного здания для функционирования 
Системы -112;
18) организация и оснащение каналов прямой 
связи с оперативными дежурно-диспетчерскими 
службами экстренного реагирования;
19) приобретение системы оповещения 
руководящего состава при ЧС;
20) перенос кабинета начальника ЕДДС и его 
переоборудование
21) количество выявленных правонарушений 
межэтнической и межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости, агрессии и 
насилия на межэтнической основе;
22) доля населения муниципального 
образования Темрюкский район, получившая 
знания и навыки по безопасному поведению в 
случае угрозы и совершения террористического 
акта, что позволит сократить количество жертв 
и минимизировать его последствия;
23) количество совершенных

террористических актов;
24) число выявленных коррупционных 
правонарушений со стороны муниципальных 
служащих;
25) количества лиц, употребляющих 
наркотики в немедицинских целях;
26) снижение уровня преступности, связанной 
с незаконным оборотом наркотических средств;
27) количество преступлений связанных с 
незаконным оборотом наркотических средств;
28) количество лиц, состоящих на учете в 
МБУЗ «Центральная районная больница 
муниципального образования Темрюкский



6

район»;
29) обеспечение готовности к использованию 
по предназначению основного оборудования 
муниципального сегмента АПК «Безопасный 
город»;
30) предупреждение и ликвидация
последствий чрезвычайных ситуаций и 
происшествий;
31) индекс удовлетворенности населения 
муниципального образования при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и происшествий, 
имеющих общественный резонанс;
32) приобретение аварийно-спасательного 
автомобиля;
33) приобретение мотопомпы для
сильнозагрязненной воды в комплекте с 
рукавами;
34) приобретение аварийно-осветительной
установки (световая башня);
35) приобретение автомобиля (автогидро-
подъемника, ГАЗ 4x4 ГАЗ -27527-373);
36) приобретение бензогенератора;
37) приобретение лодочного мотора;
38) строительство ангара для хранения 
техники;
39) приобретение устройства спасения из 
ледяной полыньи;
40) приобретение моторного судна Корвет 600 
DC;
41) приобретение дизельной мотопомпы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет - 188 816,4 тысяч 
рублей, в том числе по годам реализации: 
2015 год - 9 849,0 тысяч рублей;
2016 год - 16 976,5 тысяч рублей;
2017 год - 20 475,3 тысяч рублей;
2018 год - 18 610,0 тысяч рублей;
2019 год - 17 058,4 тысяч рублей;
2020 год - 25 919,8 тысяч рублей;



7

2021 год -- 29 985,7 тысяч рублей;
2022 год —24 957,1 тысяч рублей;
2023 год - 24 984,6 тысяч рублей;
планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 1 044,0 тысяч рублей, в том числе по 
годам реализации:
2016 год - 126,0 тысяч рублей;
2017 год - 126,0 тысяч рублей;
2018 год - 132,0 тысяч рублей;
2019 год - 132,0 тысяч рублей;
2020 год - 132,0 тысяч рублей;
2021 год - 132,0 тысяч рублей;
2022 год - 132,0 тысяч рублей;
2023 год - 132,0 тысяч рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета - 187 772,4 тысяч рублей, в том числе 
по годам реализации:
2015 год - 9 849,0 тысяч рублей;
2016 год - 16 850,5 тысяч рублей;
2017 год - 20 349,3 тысяч рублей;
2018 год - 18 478,0 тысяч рублей;
2019 год - 16 926,4 тысяч рублей;
2020 год - 25 787,8 тысяч рублей;
2021 год - 29 853,7 тысяч рублей;
2022 год - 24 825,1 тысяч рублей;
2023 год - 24 852,6 тысяч рублей;
Объем финансирования подпрограмм 
муниципальной программы составляет: 
подпрограмма «Мероприятия по гражданской 
обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 
их последствий, выполняемые в рамках 
специальных решений на территории 
муниципального образования Темрюкский 
район»:
общий объем финансирования составляет - 
86 620,5 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год- 5 047,1 тысяч рублей;
2016 год - 6 792,4 тысяч рублей;
2017 год - 7 152,9 тысяч рублей;
2018 год - 7 184,9 тысяч рублей;
2019 год - 7 147,4 тысяч рублей;
2020 год - 13 178,6 тысяч рублей;



2021 год - 12 674,2 тысяч рублей;
2022 год — 13 709,5 тысяч рублей;
2023 год - 13 733,5 тысяч рублей;
планируется за счёт средств местного бюджета - 
85 576,5 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 5 047,1 тысяч рублей;
201 б год - 6 666,4 тысяч рублей;
2017 год - 7 026,9 тысяч рублей;
2018 год - 7 052,9 тысяч рублей;
2019 год - 7 015,4 тысяч рублей;
2020 год - 13 046,6 тысяч рублей;
2021 год - 12 542,2 тысяч рублей;
2022 год - 13 577,5 тысяч рублей;
2023 год - 13 601,5 тысяч рублей;
планируется за счёт средств краевого бюджета - 
1044,0 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2016 год - 126,0 тысяч рублей;
2017 год - 126,0 тысяч рублей;
2018 год - 132,0 тысячи рублей;
2019 год - 132,0 тысячи рублей;
2020 год - 132,0 тысячи рублей;
2021 год - 132,0 тысячи рублей;
2022 год - 132,0 тысячи рублей;
2023 год - 132,0 тысячи рублей;
подпрограмма «Развитие единой дежурно
диспетчерской службы муниципального 
образования Темрюкский район для интеграции 
в создаваемую в Краснодарском крае систему 
обеспечения вызова экстренных оперативных 
служб по единому номеру «112»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет - 1916,0 тысяч 
рублей, в том числе по годам реализации:
2015 год - 530,0 тысяч рублей;
2016 год - 0,0 тысяч рублей;
2017 год - 0,0 тысяч рублей;
2018 год - 0,0 тысяч рублей;
2019 год - 212,8 тысяч рублей;
2020 год - 1036,2 тысяч рублей;
2021 год - 137,0 тысяч рублей;
2022 год - 0,0 тысяч рублей;
2023 год - 0,0 тысяч рублей;



_III

9

подпрограмма «Развитие национальных культур 
и профилактики проявлений экстремизма на 
территории муниципального образования 
Темрюкский район»:
общий объем финансирования подпрограммы за 
счет средств местного бюджета составляет 65,0 
тысяч рублей, в том числе по годам реализации: 
2015 год - 65,0 тысяч рублей;
подпрограмма «Внедрение гражданских 
технологий противодействия терроризму в 
муниципальном образовании Темрюкский 
район»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 150,0 тысяч 
рублей, в том числе по годам реализации: 
2015 год - 150,0 тысяч рублей;
подпрограмма «Противодействие коррупции в 
муниципальном образовании Темрюкский 
район»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 49,4 тысяч 
рублей, в том числе по годам реализации: 
2015 год - 49,4 тысяч рублей;
подпрограмма «Комплексные меры 
противодействия незаконному потреблению и 
обороту наркотических средств в 
муниципальном образовании Темрюкский 
район»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 40,0 тысяч 
рублей, в том числе по годам реализации:
2015 год - 40,0 тысяч руб.;
подпрограмма «Мероприятия по созданию и 
развитию аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» в муниципальном 
образовании Темрюкский район»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 0,0 тысяч рублей, 
в том числе по годам реализации:
2016 год - 0,0 тысяч рублей;
2017 год - 0,0 тысяч рублей;
2018 год - 0,0 тысяч рублей;
2019 год - 0,0 тысяч рублей;
2020 год - 0,0 тысяч рублей;



10

2021 год - 0,0 тысяч рублей;
2022 год — 0,0 тысяч рублей;
2023 год - 0,0 тысяч рублей;
подпрограмма «Мероприятия по организации 
профессиональной деятельности аварийно- 
спасательной службы муниципального 
образования Темрюкский район»:
общий объем финансирования за счет местного 
бюджета составляет - 99 975,5 тысяч рублей, в 
том числе по годам реализации:
2015 год - 3 967,5 тысяч рублей;
2016 год - 10 184,1 тысяч рублей;
2017 год - 13 322,4 тысяч рублей;
2018 год - 11 425,1 тысяч рублей;
2019 год - 9 698,2 тысяч рублей;
2020 год - 11 705,0 тысяч рублей;
2021 год - 17 174,5 тысяч рублей;
2022 год - 11 247,6 тысяч рублей;
2023 год - 11 251,1 тысяч рублей»;

2) раздел «Характеристика сферы деятельности в области безопасности, 
содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным 
методом» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«В современных условиях роль администрации муниципального 
образования Темрюкский район состоит в объединении интересов и усилий 
правоохранительных органов, органов исполнительной власти и органов 
местного самоуправления, структурных подразделений администрации 
муниципального образования Темрюкский район, и общественности с 
общенациональными приоритетами расшитая правового государства, 
краткосрочных тактических приоритетов со стратегическими долгосрочными 
перспективами.

Активизация деятельности правоохранительных органов, реализация 
мероприятий комплексной программы по укреплению правопорядка, 
профилактике правонарушений и усилению борьбы с преступностью в 
Темрюкском районе Краснодарского края позволили в определенной мере 
стабилизировать криминогенную обстановку на территории района.

Благодаря проведению комплекса мероприятий, направленных на 
профилактику преступлений и происшествий в части обеспечения охраны 
общественного порядка прослеживается тенденция снижения уровня 
преступности на территории района, повышения антитеррористической 
защищённости населения и объектов района.

Для решения данных вопросов значительную роль будет решать 
реализация мероприятий подпрограмм «Мероприятия по созданию и развитию 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном 
образовании Темрюкский район» и «Развитие единой дежурно-диспетчерской 



службы муниципального образования Темрюкский район для интеграции в 
создаваемую в Краснодарском крае систему обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112». Введение в эксплуатацию 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и системы вызова 
оперативных служб по единому номеру «112» позволит значительно сократить 
время реагирования всех оперативных служб на возникающие происшествия и 
чрезвычайные ситуации.

Общими требованиями к муниципальной программе являются 
организация и проведение мероприятий в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности.

Одним из основных направлений реализации программы являются 
мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые 
в рамках специальных решений на территории муниципального образования 
Темрюкский район

В последнее время происходит усиление взаимовлияния природных и 
техногенных опасностей. Проблема их взаимовлияния - одна из самых 
малоразработанных в мировой практике. Исключительно актуальна она и для 
Темрюкского района, поскольку здесь совмещено большое количество 
природных и техногенных опасностей, При наличии высокого уровня угрозы 
природного и техногенного характера, а также негативных последствий 
чрезвычайных ситуаций для устойчивого социально-экономического развития 
необходимо создавать условия для обеспечения защиты населения, 
территорий и потенциально опасных объектов.

В программу включены вопросы, требующие межведомственного 
рассмотрения и предусматривающие консолидацию деятельности 
территориальных управлений федеральных органов, органов исполнительной 
власти Краснодарского края, органов местного самоуправления, а также 
правоохранительных и надзорных органов по вопросам обеспечения 
безопасности общества и государства.»;

3) раздел «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

«Основной целью муниципальной программы является реализация 
полномочий органов местного самоуправления муниципального образования 
Темрюкский район в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
задачи:

создание условий для эффективной деятельности МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС Темрюкского района» по обеспечению реализации полномочий 
органов местного самоуправления муниципального образования Темрюкский 
район в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 



12

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
повышение эффективности работы единой дежурно-диспетчерской 

службы (ЕДДС) муниципального образования Темрюкский район;
выявление и преодоление негативных тенденций межэтнической и 

межконфессиональной враждебности и нетерпимости в обществе на 
националистической почве;

совершенствование системы в области профилактики террористических 
проявлений на территории муниципального образования Темрюкский район;

повышение эффективности системы противодействия в муниципальном 
образовании Темрюкский район;

уменьшение количества лиц, употребляющих наркотики в 
немедицинских целях;

обеспечение построения, функционирования и развития системы 
комплексного обеспечения безопасности жизнедеятельности Краснодарского 
края на основе внедрения информационно-коммуникационных технологий и 
создания аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в 
муниципальном образовании Темрюкский район;

обеспечение условий для эффективной деятельности МКУ «Аварийно- 
спасательная служба Темрюкского района» муниципального образования 
Темрюкский район.



Целевые показатели муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности населения в Темрюкском районе»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 

их последствий, выполняемые в рамках специальных решений на территории муниципального образования Темрюкский район»
1.1 Обеспечение готовности к использованию систем 

оповещения населения и руководящего состава 
ГО (звена РСЧС)

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Обеспечение подготовки и повышение 
квалификации должностных лиц по вопросам ГО 
и защиты населения от ЧС

чел. - 20 20 - - - - 6 5 5

1.3 Организация и проведение тренировок (учений) 
по действиям населения по сигналам ГО, 
сигналам экстренного оповещения об угрозе ЧС 
и реагирования на происшествия

мероприят 
ие

10 10 10 10 10 10 10 10

1.4 Создание и содержание запасов (резерва) 
продовольствия и материальных средств для 
нужд ГО и ликвидации последствий ЧС

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.5 Изготовление и распространение листовок 
(памяток) по вопросам ГО и ЧС

шт. - 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500

1.6 Сокращение среднего времени реагирования на 
поступающие вызовы (обращения) граждан

% - - 10 5 5 5 5 5 5 5

1.7 Снижение числа пострадавших при
чрезвычайных ситуациях (происшествиях)

% - - 10 5 5 5 5 5 5 5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.8 Снижение размеров вреда (ущерба) имуществу 

граждан и юридических лиц
% - - 10 5 5 5 5 5 5 5

1.9 Приобретение автомобиля ед. - - - 1 - - - - - -
1.10 Приобретение комплексной системы экстренного 

оповещения населения (установка в городском и 
сельских поселениях муниципального
образования Темрюкский район сиренно - 
речевых устройств)

ед. 3

1.11 Приобретение системы оповещения
руководящего состава при ЧС

ед. - - - - - - - 1 - -

2 Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Темрюкский район для интеграции в создаваемую в 
Краснодарском крае систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

2.1 Ввод в эксплуатацию основного оборудования 
муниципального сегмента Системы-112

комплект - 1 - - - - - - - -

2.2 Организация автоматизированных рабочих мест 
(АРМ) операторов Системы -112

шт. - 4 - - - - - - - -

2.3 Сокращение среднего времени реагирования на 
поступающие вызовы (обращения) граждан

% - 15 - - - - - - -

2.4 Снижение числа пострадавших при
чрезвычайных ситуациях (происшествиях)

% - 10 - * - - - - - -

2.5 Снижение размеров вреда (ущерба) имуществу 
граждан и юридических лиц

% - 10 - - - - - - - -

2.6 Обеспечение подготовки и повышение 
квалификации сотрудников ЕДДС Системы - 112

чел. - - - - - - 10 5 5 5

2.7 Материально - техническое оснащение офисного 
здания для функционирования Системы - 112

% - - - - - - 100 - - -

2.8 Организация и оснащение каналов прямой связи 
с оперативными дежурно-диспетчерскими 
службами экстренного реагирования

ед. - - - - - - 3 - - -

2.9. Перенос кабинета начальника ЕДДС и его 
переоборудование

ед. - - - - - - - 1 - -

3 Подпрограмма «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования 
Темрюкский район»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
3.1 Количество выявленных правонарушений 

межэтнической и межконфессиональной
враждебности и нетерпимости, агрессии и 
насилия на межэтнической основе

шт. - 0 - - - -

4 Подпрограмма «Внедрение гражданских технологий противодействия тер роризму в муниципальном образовании Темрюкский район»
4.1 Доля населения муниципального образования 

Темрюкский район, получившая знания и навыки 
по безопасному поведению в случае угрозы и 
совершения террористического акта, что 
позволит сократить количество жертв и 
минимизировать его последствия

% бо 
лее 
80

4.2 Количество совершенных террористических 
актов

шт. - 0 - - - - - - - -

5 Подпрограмма «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Темрюкский район»
5.1 Число выявленных коррупционных

правонарушений со стороны муниципальных 
служащих

шт. - 0 - - - - - - - -

6 Подпрограмма «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и обороту наркотических средств в муниципальном 
образовании Темрюкский район»

6.1 Количества лиц, употребляющих наркотики в 
немедицинских целях

человек - 320 - - - - - - - -

6.2 Снижение уровня преступности, связанной с 
незаконным оборотом наркотических средств

% - 10 - - - - - - * -

6.3 Количество лиц, состоящих на учете в МБУЗ 
«Центральная районная больница
муниципального образования Темрюкский
район»

человек - 320 - - - -

6.4 Количество преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических средств

% - 10 - - - - - - - -

7 Подпрограмма « Мероприятия по созданию и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном 
образовании Темрюкский район»

7.1 Обеспечение готовности к использованию по 
предназначению основного оборудования

% - - - * - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
муниципального сегмента АПК «Безопасный 
город»

8 Подпрограмма «Мероприятия по организации профессиональной деятельности аварийно-спасательной службы муниципального 
образования Темрюкский район»

8.1 Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и происшествий

вызовы - 1000 1000 700 700 500 450 350 350 350

8.2 Индекс удовлетворенности населения
муниципального образования при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и происшествий, 
имеющих общественный резонанс

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

8.3 Приобретение аварийно-спасательного
автомобиля

ед. - - 1 - - - - - - -

8.4 Приобретение мотопомпы для
сильнозагрязненной воды в комплекте с 
рукавами

шт. - - 4 - - - - - - -

8.5 Приобретение аварийно- осветительной
установки (световая башня)

шт. - - - 2 - - - - - - -

8.6 Приобретение автомобиля
(автогидроподъемника, ГАЗ 4*4 ГАЗ -27527-373)

шт. * * * 1 - 1 - - -

8.7 Приобретение бензогенератора шт. - - - * - 1 - - - - -
8.8 Приобретение лодочного мотора шт. - - - - • 2 - - - - -
8.9 Строительство ангара для хранения техники шт. - - - - - 1 - - - - -

8.10 Приобретение устройства спасения из ледяной 
полыньи

шт. - - - - - - - 1 - - -

8.11 Приобретение моторного судна Корвет 600 DC ед. - - - - - - - - 1 - -
8.12 Приобретение дизельной мотопомпы ед. - - - - - - - - 1 - -

Срок реализации муниципальной программы: 2015-2023 годы.»;



17

4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий муниципальной программы 
осуществляется за счет средств краевого бюджета, и средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности населения в Темрюкском районе»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тысяч рублей
всего в раз]резе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма № 1 «Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые 
в рамках специальных решений на территории муниципального образования Темрюкский 

район»
2015 5 047,1 0 0 5047,1 0
2016 6 792,4 0 126,0 6 666,4 0
2017 7 152,9 0 126,0 7 026,9 0
2018 7 184,9 0 132,0 7 052,9 0
2019 7 147,4 0 132,0 7 015,4 0
2020 13 178,6 0 132,0 13 046,6 0
2021 12 674,2 0 132,0 12 542,2 0
2022 13 709,5 0 132,0 13 577,5 0
2023 13 733,5 0 132,0 13 601,5 0

Всего по 
подпрограмме

86 620,5 0 1 044,0 85 576,5 0

Подпрограмма № 2 «Развитие единой дежурн 
образования Темрюкский район для интегра 

систему обеспечения вызова экстренных one]

о-диспетчерской службы муниципального 
ции в создаваемую в Краснодарском крае 
эативных служб по единому номеру «112»

2015 530,0 0 0 530,0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0-
2019 212,8 0 0 212,8 0
2020 1036,2 0 0 1036,2 0
2021 137,0 0 0 137,0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
Всего по
подпрограмме

1916,0 0 0 1916,0 0

Подпрограмма № 3 «Развитие национальных культур и профилактики проявлений 
экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район»

2015 65,0 0 0 65,0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

65,0 0 0 65,0 0

Подпрограмма № 4 «Внедрение гражданских технологий противодействия терроризму в 
муниципальном образовании Темрюкский район»

2015 150,0 0 0 150,0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

150,0 0 0 150,0 0

Подпрограмма № 5 «Противодействие коррупции в муниципальном образовании 
Темрюкский район»

2015 49,4 0 0 49,4 0
2016 0 ’ 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 . 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 О'
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

49,4 0 0 49,4 0

Подпрограмма 1 
обороту нарке

Vs 6 «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и 
тических средств в муниципальном образовании Темрюкский район»

2015 40,0 0 0 40,0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

40,0 0 0 40,0 0

Подпрограмма № 7 « Мероприятия по созданию и развитию аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» в муниципальном образовании Темрюкский район»

2015 0 0 0 0 0



19

'll I

1 2 3 4 5 6
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

0 0 0 0 0

Подпрограмма № 8«Мероприятия по организации профессиональной деятельности 
аварийно-спасательной службы муниципального образования Темрюкский район»

2015 3 967,5 0 0 3 967,5 0
2016 10 184,1 0 0 10 184,1 0
2017 13 322,4 0 0 13 322,4 о.
2018 11 425,1 0 0 11 425,1 0
2019 9 698,2 0 0 9 698,2 0
2020 11 705,0 0 0 И 705,0 0
2021 17 174,5 0 0 17 174,5 0
2022 11 247,6 0 0 11 247,6 0
2023 11 251,1 0 0 11 251,1 0

Всего по 
подпрограмме

99 975,5 0 0 99 975,5 0

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2015 9 849,0 0 0 9 849,0 0
2016 16 976,5 0 126,0 16 850,5 0
2017 20 475,3 0 126,0 20 349,3 0
2018 18 610,0 0 132,0 18 478,0 0
2019 17 058,4 0 132,0 16 926,4 0
2020 25 919,8 0 132,0 25 787,8 0,
2021 29 985,7 0 132,0 29 853,7 0
2022 24 957,1 0 132,0 24 825,1 0
2023 24 984,6 0 132,0 24 852,6 0

Всего по 
муниципальной 

программе

188 816,4 0 1 044,0 187 772,4 0

»;
5) раздел «Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года 
№ 1025 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район 
(далее - Порядок).»;



20

6) раздел «Механизм реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень 
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления 
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками 
муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



'll' I

21

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, утверждаемым Порядком.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление 
экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга 
реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных 
носителях.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

При реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы, основного мероприятия) координатор муниципальной 
программы (подпрограммы), участник муниципальной программы, может 
выступать заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не 
предполагает финансирование за счет средств бюджета).

Заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах 
полномочий:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;



обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
в установленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в 
соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения 
субсидий бюджета;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его 

выполнения;
представляет отчетность координатору муниципальной программы 

(подпрограммы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

4. В приложении № 1 к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасности населения в Темрюкском районе»:

1) паспорт подпрограммы «Мероприятия по гражданской обороне, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 
их последствий, выполняемые в рамках специальных решений на территории 
муниципального образования Темрюкский район» (далее - подпрограмма № 1) 
изложить в следующей редакции:
«Координатор Муниципальное казенное учреждение
подпрограммы муниципального образования Темрюкский

район «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
Темрюкского района» (далее - МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС Темрюкского 
района»)

Участники подпрограммы МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
Темрюкского района»

Цели подпрограммы Создание условий для эффективной
деятельности МКУ «Управление по делам ГО 
и ЧС Темрюкского района» по обеспечению 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления муниципального образования 
Темрюкский район в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 



23

чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Задачи подпрограммы

Перечень целевых
показателей подпрограммы

1) содержание и обеспечение деятельности 
аппарата казенного учреждения;
2) поддержание в постоянной готовности к 
применению по назначению технических 
устройств (систем) оповещения должностных 
лиц органов управления и населения;
3) иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения реализации полномочий органов 
местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район в области 
гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций;
4) обеспечение эксплуатации аппаратуры 
муниципального сегмента Системы-112, 
организация информационного
взаимодействия с дежурным персоналом 
экстренных оперативных служб;
5) создание базы данных поступивших вызовов 
и реагирования оперативных служб, и архива 
документов муниципального сегмента 
Системы-112;
б) совершенствование материально- 
технической базы казенного учреждения

1) обеспечение готовности к использованию 
систем оповещения населения и руководящего 
состава ГО (звена РСЧС);
2) обеспечение подготовки и повышение 
квалификации должностных лиц по вопросам 
ГО и защиты населения от ЧС;
3) организация и проведение тренировок 
(учений) по действиям населения по сигналам 
ГО, сигналам экстренного оповещения об 
угрозе ЧС и реагирования на происшествия;
4) создание и содержание запасов (резерва) 
продовольствия и материальных средств для 
нужд ГО и ликвидации последствий ЧС;
5) изготовление и распространение листовок 
(памяток) по вопросам ГО и ЧС;
6) сокращение среднего времени реагирования 
на поступающие вызовы (обращения) граждан;



24

7) снижение числа пострадавших при
чрезвычайных ситуациях (происшествиях);
8) снижение размеров вреда (ущерба)
имуществу граждан и юридических лиц;
9) приобретение автомобиля;
10) приобретение комплексной системы 
экстренного оповещения населения (установка 
в городском и сельских поселениях 
муниципального образования Темрюкский 
район сиренно - речевых устройств);
11) приобретение системы оповещения 
руководящего состава при ЧС

Этапы и сроки реализации Этапы не предусмотрены
подпрограммы 2015-2023 годы

Объемы и 
финансирования 
подпрограммы

источники Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет - 86 620,5 тысяч рублей, в том 
числе по годам реализации:
2015 год- 5 047,1 тысяч рублей;
2016 год - 6 792,4 тысяч рублей;
2017 год - 7 152,9 тысяч рублей;
2018 год - 7 184,9 тысяч рублей;
2019 год- 7 147,4 тысяч рублей;
2020 год - 13 178,6 тысяч рублей;
2021 год - 12 674,2 тысяч рублей;
2022 год - 13 709,5 тысяч рублей;
2023 год - 13 733,5 тысяч рублей;
планируется за счёт средств местного бюджета 
- 85 576,5 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 5 047,1 тысяч рублей;
2016 год - 6 666,4 тысяч рублей;
2017 год - 7 026,9 тысяч рублей;
2018 год - 7 052,9 тысяч рублей;
2019 год - 7 015,4 тысяч рублей;
2020 год - 13 046,6 тысяч рублей;
2021 год - 12 542,2 тысяч рублей;
2022 год - 13 577,5 тысяч рублей;
2023 год - 13 601,5 тысяч рублей;
планируется за счёт средств краевого бюджета 
- 1044,0 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2016 год - 126,0 тысяч рублей;



25

2017 год - 126,0 тысяч рублей;
2018 год - 132,0 тысячи рублей;
2019 год - 132,0 тысячи рублей;
2020 год - 132,0 тысячи рублей;
2021 год - 132,0 тысячи рублей;
2022 год - 132,0 тысячи рублей;
2023 год - 132,0 тысяч рублей»;

2) таблицу и последний абзац раздела «Цели, задачи и целевые 
показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы» подпрограммы № 1 
изложить в следующей редакции:



«Целевые показатели подпрограммы
«Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 
их последствий, выполняемые в рамках специальных решений на территории муниципального образования Темрюкский 

район»

to 
О'.

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма «Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

и их последствий, выполняемые в рамках специальных решений на территории муниципального образования Тем]
стихийных бедствий 

рюкский район»
1.1 Обеспечение готовности к использованию 

систем оповещения населения и руководящего 
состава ГО (звена РСЧС)

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Обеспечение подготовки и повышение 
квалификации должностных лиц по вопросам 
ГО и защиты населения от ЧС

чел. - 20 20 * * * - 6 5 5

1.3 Организация и проведение тренировок 
(учений) но действиям населения по сигналам 
ГО, сигналам экстренного оповещения об 
угрозе ЧС и реагирования на происшествия

мероприят 
ие

— 8 10 10 10 10 10 10 10 10

1.4 Создание и содержание запасов (резерва) 
продовольствия и материальных средств для 
нужд ГО и ликвидации последствий ЧС

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.5 Изготовление и распространение листовок 
(памяток) по вопросам ГО и ЧС

шт. - 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500

1.6 Сокращение среднего времени реагирования 
на поступающие вызовы (обращения) граждан

% - - 10 5 5 5 5 5 5 5

1.7 Снижение числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях (происшествиях)

% - - 10 5 5 5 5 5 5 5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.8 Снижение размеров вреда (ущерба) имуществу 

граждан и юридических лиц
% - - 10 5 5 5 5 5 5 5

1.9 Приобретение автомобиля ед. - - - 1 - - - - - -
1.10 Приобретение комплексной системы

экстренного оповещения населения (установка 
в городском и сельских поселениях 
муниципального образования Темрюкский 
район сиренно - речевых устройств);

ед. 3

1.11 Приобретение системы оповещения
руководящего состава при ЧС

ед. - - - - - - - 1 - -

Сроки реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»;
3) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы «Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые в рамках специальных 
решений на территории муниципального образования Темрюкский район» подпрограммы № 1 изложить в следующей 
редакции:
«

№ 
п/п

Наименование мероприятия С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализ 
ации

Объем финансирования, тысяч руб. Непосредстве 
нный 

результат 
реализации 

мероприятий

Заказчик, 
главный 

распорядител 
ь бюджетных 

средств, 
исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
Федерал 
ьный 
бюджет

Краевой 
бюджет

Местный 
бюджет

Внебю 
джетн 
ые 
источн 
ИКИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Создание условий для эффективной деятельности IV 

Темрюкского района» по обеспечению реализа 
самоуправления муниципального образования Темрв 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайг 
характера

КУ «Управление по делам ГО и ЧС 
ции полномочий органов местного 
экский район в области гражданской 
1ых ситуаций природного и техногенного

1.1 Задача 1.1 Содержание и обеспечение деятельности аппарата казенного учреждения
1.1.1 Заработная плата, прочие 2015 4 198,6 0 0 4 198,6 0 Финансовое МКУ



to 
ОС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
выплаты, услуги связи,
транспортные, коммунальные

2016 4 955,9 0 0 4 955,9 0 обеспечение 
деятельности 

аппарата 
казенного 

учреждения - 
100% 

выполнение 
функций

«Управление 
по делам ГО 

иЧС 
Темрюкского 

района»

2017 5 325,8 0 0 5 325,8 0
2018 5 590,0 0 0 5 590,0 0
2019 5 937,7 0 0 5 937,7 0
2020 10390,6 0 0 10 390,6 0
2021 10 493,0 0 0 10 493,0 0
2022 12 147,8 0 0 12 147,8 0
2023 12 171,8 0 0 12 171,8 0
всего 71 211,2 0 0 71 211.2 0

1.2 Задача 1.2 Поддержание в постоянной готовности к применению по назначению технических устройств 
(систем) оповещения должностных лиц органов управления и населения

1.2.1 Содержание муниципального 
имущества, техническое 
обслуживание систем экстренного 
оповещения и информирования 
населения и мониторинга 
паводковой ситуации

2015 316,9 0 0 316,9 0 Обеспечение 
готовности к 
использовани 

ю систем 
оповещения 
населения и 

руководящего 
состава ГО 

(звена РСЧС) 
-100%

МКУ 
«Управление 
по делам ГО 

иЧС 
Темрюкского 

района»

2016 554,3 0 0 554,3 0
2017 465,1 0 0 465,1 0
2018 508,5 0 0 508,5 0
2019 534,3 0 0 534,3 0
2020 220,0 0 0 220,0 0
2021 217,6 0 0 217,6 0
2022 264,4 0 0 264,4 0
2023 264,4 0 0 264,4 0
всего 3 345,5 0 0 3 345,5 0

1.3 Задача 1.3 V. 
с<
О

ные закупки товаров, работ и у 
амоуправления муниципально! 
бороны, защиты населения и те]

слуг для обеспечения реализации полномочий органов местного 
"О образования Темрюкский район в области гражданской 
эриторий от чрезвычайных ситуаций

1.3.1. Обеспечение подготовки
(повышение квалификации)
должностных лиц органов 
управления и спасательных служб 
(формирований), расходы на 
изготовление памяток (листовок), 
расходы на изготовление
паспортов безопасности, планов

2015 356,1 0 0 356,1 0 Обеспечение 
подготовки и 
повышение 

квалификации 
должностных 

лиц по 
вопросам ГО 

и защиты

МКУ 
«Управление 
по делам ГО 

иЧС 
Темрюкского 

района»

2016 374,8 0 0 374,8 0
2017 158,6 0 0 158,6 0
2018 179,3 0 0 179,3 0
2019 141,4 0 0 141,4 0
2020 456,6 0 0 456,6 0
2021 853,7 0 0 853,7 0
2022 854,1 0 0 854,1 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
действий, прочие работы, услуги 
и расходы

2023 854,1 0 0 854,1 0 населения от 
ЧС (2015 - 

2016 годы по 
20 человек, с 
2021 по 2023 
годы - по 5 

человек 
ежегодно), 
расходы по 

изготовлению
и 

распростране 
нию листовок 
(памяток) по 
вопросам ГО 

и ЧС 
(ежегодно)

всего 4 228,7 0 0 4 228,7 0

1.3.2 Осуществление отдельных
полномочий по формированию и 
утверждению списков граждан, 
лишившихся жилого помещения в 
результате ЧС

2015 0 0 0 0 0 При 
наступлении 

случая - 
100% 

выполнение 
функций

МКУ 
«Управление 
по делам ГО 

иЧС 
Темрюкского 

района»

2016 126,0 0 126,0 0 0
2017 63,0 0 63,0 0 0
2018 66,0 0 66,0 0 0
2019 66,0 0 66,0 0 0
2020 66,0 0 66,0 0 0
2021 66,0 0 66,0 0 0
2022 66,0 0 66,0 0 0
2023 66,0 0 66,0 0 0
всего 585,0 0 585,0 0 0

1.3.3 Осуществление отдельных 
полномочий по формированию и 
утверждению списков граждан 
РФ, пострадавших в результате 
ЧС регионального и 
межмуниципального характера на

2015 0 0 0 0 0
2016 0 0 0 0 0
2017 63,0 0 63,0 0 0
2018 66,0 0 66,0 0 0 .
2019 66,0 0 66,0 0 0

. 2020 66,0 0 66,0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
территории Краснодарского края 
и членов семей граждан РФ, 
погибших (умерших) в результате 
этих ЧС

2021 66,0 0 66,0 0 0
2022 66,0 0 66,0 0 0
2023 66,0 0 66,0 0 0
всего 459,0 0 459,0 0 0

1.4 Задача 1.4 Обеспечение эксплуатации аппаратуры муниципального сегмента Системы-И 2, организация 
информационного взаимодействия с дежурным персоналом экстренных оперативных служб; 
создание базы данных поступивших вызовов и реагирования оперативных служб, и архива 
документов муниципального сегмента Системы-112

1.4.1 Обеспечение технического
сопровождения программно
аппаратного комплекса
муниципального сегмента
Системы-112; проведение
регламентов технического
обслуживания; организация
взаимодействия 
автоматизированных систем
ведомственных дежурно
диспетчерских служб Системой- 
112 и их модернизация; демонтаж, 
монтаж камер видеонаблюдения

2015 0 0 0 0 0 100% 
исполнение 

бюджета

МКУ 
«Управление 
по делам ГО 

иЧС 
Темрюкского 

района»

2016 520,0 0 0 520,0 0
2017 130,0 0 0 130,0 0
2018 520,0 0 0 520,0 0
2019 173,2 0 0 173,2 0
2020 0 0 0 0 0
2021 468,9 0 0 468,9 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

всего 1 812,1 0 0 1 812,1 0

1.5 Задача 1.5 Совершенствование материально-технической базы казенного учреждения
1.5.1 Увеличение стоимости основных 

средств, в том числе закупка 
нового оборудования (приборов); 
увеличение стоимости 
материальных запасов, в том 
числе ГСМ, запасные части, 
комплектующие и расходные 
материалы

2015 175,5 0 0 175,5 0 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

казенного 
учреждения, 

приобретение 
автомобиля, 

приобретение 
комплексной 

системы 
экстренного

МКУ 
«Управление 
по делам ГО 

иЧС 
Темрюкского 

района»

2016 261,4 0 0 261,4 0
2017 947,4 0 0 947,4 0
2018 255,1 0 0 255,1 0
2019 228,8 0 0 228,8 0
2020 1979,4 0 0 1979,4 0
2021 509,0 0 0 509,0 0
2022 311,2 0 0 311,2 0
2023 311,2 0 0 311,2 . 0
всего 4 979,0 0 0 4 979,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
оповещения 
населения, 

приобретение 
системы 

оповещения 
руководящего 

состава при 
ЧС - 100% 

выполнение 
функций

ИТОГО 2015 5 047,1 0 0 5 047,1 0 X X
2016 6 792,4 0 126,0 6 666,4 0
2017 7 152,9 0 126,0 7 026,9 0
2018 7 184,9 0 132,0 7 052,9 0
2019 7 147,4 0 132,0 7 015,4 0
2020 13 178,6 0 132,0 13 046,6 0
2021 12 674,2 0 132,0 12 542,2 0
2022 13 709,5 0 132,0 13 577,5 0
2023 13 733,5 0 132,0 13 601,5 0
Всего 86 620,5 0 _ ...1 044,0. 855264 - 0

»;



4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятия подпрограммы осуществляется за счет 
средств краевого бюджета и средств бюджета муниципального образования 
Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
«Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, выполняемые 
в рамках специальных решений на территории муниципального образования 

Темрюкский район»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тысяч рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия подпрограммы

2015 5 047,1 0 0 5047,1 0
2016 6 792,4 0 126,0 6 666,4 0
2017 7 152,9 0 126,0 7 026,9 0
2018 7 184,9 0 132,0 7 052,9 0
2019 7 147,4 0 132,0 7 015,4 0
2020 13 178,6 0 132,0 13 046,6 0
2021 12 674,2 0 132,0 12 542,2 0
2022 13 709,5 0 132,0 13 577,5 0
2023 13 733,5 0 132,0 13 601,5 0
Всего по
подпрограмме

86 620,5 0 1 044,0 85 576,5 0

»;
5) раздел «Механизм реализации подпрограммы» подпрограммы № 1 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
ор ганизует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

5. В приложении № 2 к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасности населения в Темрюкском районе:



1) паспорт подпрограммы «Развитие единой дежурно-диспетчерской 
службы муниципального образования Темрюкский район для интеграции в 
создаваемую в Краснодарском крае систему обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112» (далее - подпрограмма № 2) 
изложить в следующей редакции:
«Координатор подпрограммы Муниципальное казенное учреждение

муниципального образования Темрюкский 
район «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
Темрюкского района» (далее - МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС Темрюкского 
района»)

Участники подпрограммы МКУ «Управление по делам ГО и ЧС 
Темрюкского района»

Цели подпрограммы Повышение эффективности работы единой 
дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) 
муниципального образования Темрюкский 
район

Задачи подпрограммы Организация и проведение работ по закупке, 
монтажу, демонтажу и пусконаладочных работ 
основного оборудования Системы-112, 
телекоммуникационных сетей и оборудование 
автоматизированных рабочих мест операторов

Перечень целевых
показателей подпрограммы

1) ввод в эксплуатацию основного 
оборудования муниципального сегмента 
Системы-112;
2) организация автоматизированных
рабочих мест (АРМ) операторов Системы -112;
3) сокращение среднего времени
реагирования на поступающие вызовы 
(обращения) граждан;
4) снижение числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях (происшествиях);
снижение размеров вреда (ущерба) имуществу 
граждан и юридических лиц;
5) снижение размеров вреда (ущерба) 
имуществу граждан и юридических лиц;
6) подготовка и повышение квалификации 
сотрудников ЕДДС Системы - 112;
7) материально - техническое оснащение



'll I II

5

офисного здания для функционирования 
Системы — 112;
8) организация и оснащение каналов прямой 
связи с оперативными дежурно
диспетчерскими службами экстренного 
реагирования;
9) перенос кабинета начальника ЕДДС и его 
переоборудование

Этапы и сроки 
подпрограммы

реализации Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и 
финансирования 
подпрограммы

источники Общий объем финансирования подпрограммы 
за счет средств местного бюджета составляет - 
1916,0 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 530,0 тысяч рублей;
2016 год - 0,0 тысяч рублей;
2017 год - 0,0 тысяч рублей;
2018 год - 0,0 тысяч рублей;
2019 год - 212,8 тысяч рублей;
2020 год - 1036,2 тысяч рублей;
2021 год - 137,0 тысяч рублей;
2022 год - 0,0 тысяч рублей;
2023 год - 0,0 тысяч рублей»;

2) раздел «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
подпрограммы» подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Основной целью подпрограммы является повышение эффективности 
работы единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) муниципального 
образования Темрюкский район.

Для достижения поставленной цели подпрограммы необходимо решить 
задачу по организации и проведению работ по закупке, монтажу, демонтажу и 
пусконаладочных работ основного оборудования Системы-112, 
телекоммуникационных сетей и оборудование автоматизированных рабочих 
мест операторов.



Целевые показатели подпрограммы
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Темрюкский район для интеграции в 

создаваемую в Краснодарском крае систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб
по единому номеру «112»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Темрюкский район для интеграции в 

создаваемую в Краснодарском крае систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
1.1 Ввод в эксплуатацию основного 

оборудования муниципального сегмента 
Системы-112

комплект - 1 * ■ - ** - - - - -

1.2 Организация автоматизированных рабочих 
мест (АРМ) операторов Системы-112

шт. - 4 - - - - - - - -

1.3 Сокращение среднего времени реагирования 
на поступающие вызовы (обращения) 
граждан

% * 15 - - - - - - - -

1.4 Снижение числа пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях (происшествиях)

% - 10 - - - - - - - -

1.5 Снижение размеров вреда (ущерба) 
имуществу граждан и юридических лиц

% - 10 - - - - - - - -

1.6 Подготовка и повышение квалификации 
сотрудников ЕДДС Системы - 112

чел. - - - - - - 10 5 5 5

1.7 Материально - техническое оснащение 
офисного здания для функционирования 
Системы - 112

% - - - - - - 100 - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.8 Организация и оснащение каналов прямой 

связи с оперативными дежурно
диспетчерскими службами экстренного 
реагирования

ед. - - - - - 3 - -

1.9 Перенос кабинета начальника ЕДДС и его 
переоборудование

ед. - - - - - - - 1 - -

Срок реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»;
3) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального образования Темрюкский район для интеграции в создаваемую в Краснодарском крае систему 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» подпрограммы № 2 изложить в 
следующей редакции:
«

№ 
п/п

Наименование мероприятия С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализ 
ации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен^ 
ый результат 
реализации 

мероприятий

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд 
жетные 
источни 

ки
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Повышение эффективности работы единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) муниципального 

образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Организация и проведение работ по закупке, монтажу, демонтажу и пусконаладочных работ основного 

оборудования Системы-112, телекоммуникационных сетей и оборудование автоматизированных 
рабочих мест операторов

1.1.1 Приобретение серверного 
оборудования;
монтаж, демонтаж
оборудования;
подключение и
обслуживание

2015 530,0 0 0 530,0 0 Оснащение 
оборудованием; 

монтаж, 
демонтаж 

центрального 
пульта

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Темрюкского 

района»

2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 212,8 0 0 212,8 0
2020 1036,2 0 0 1036,2 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
оборудования, материально 
техническое оснащение; 
организация и оснащение 
каналов прямой связи с 
оперативными дежурно
диспетчерскими службами 
экстренного реагирования; 
перенос кабинета
начальника ЕДДС и его 
переоборудование

2021 137,0 0 0 137,0 0 оповещения;
организация 

каналов прямой 
связи; перенос 

кабинета
начальника 
ЕДДС и его 

переоборудован 
ие

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

всего 1916,0 0 0 1916,0 0

1.1.2 Обучение - подготовка и 
повышение квалификации 
сотрудников ЕДДС
Системы - 112

2021 0 0 0 0 0 Обучение 
осуществляет на 
безвозмездной 
основе за счет 

средств краевого 
бюджета ГКОУ 
ДПО «УМЦ ГО

ЧС кк»

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Темрюкского 
района»

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

ИТОГО 2015 530,0 0 0 530,0 0 X X

2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 212,8 0 0 212,8 0
2020 1036,2 0 0 1036,2 0
2021 137,0 0 0 137,0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
всего 1916,0 0 0 1916,0 0



4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 

образования Темрюкский район для интеграции в создаваемую в
Краснодарском крае систему обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тысяч рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия подпрограммы

2015 530 0 0 530 0
2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 212,8 0 0 212,8 0
2020 1036,2 0 0 1036,2 0
2021 137,0 0 0 137,0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

1916,0 0 0 1916,0 0

»;
5) раздел «Механизм реализации подпрограммы» подпрограммы № 2 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

6. В приложении № 7 к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасности населения в Темрюкском районе»:

1) паспорт подпрограммы «Мероприятия по созданию и развитию 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном



образовании Темрюкский район» (/далее - подпрограмма № 7) изложить 
следующей редакции:
«Координатор 
подпрограммы

Управление по профилактике правонарушений 
и взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
управление по профилактике правонарушений 
и взаимодействию с правоохранительными 
органами);
муниципальное казенное учреждение
муниципального образования Темрюкский 
район «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям 
Темрюкского района» (далее - МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС Темрюкского 
района»

Участники подпрогр аммы МКУ «Управление по делам Темрюкского 
района»

Цели подпрограммы Обеспечение построения, функционирования и 
развития системы комплексного обеспечения 
безопасности жизнедеятельности
Краснодарского края на основе внедрения 
информационно-коммуникационных 
технологий и создания аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» 
в муниципальном образовании Темрюкский 
район

Задачи подпрограммы 1) участие в создании интегрированной 
автоматизированной системы для
государственных и муниципальных органов и 
организаций Краснодарского края,
задействованных в аппаратно-программном 
комплексе «Безопасный город», внедрение 
информационно-коммуникационных 
технологий в сфере обеспечения общественной 
безопасности и правопорядка Краснодарского 
края на территории муниципального 
образования Темрюкский район;
2) создание условий для размещения и 
опытной эксплуатации основного и 
периферийного оборудования муниципального 
сегмента АПК «Безопасный город» в



II I

40

муниципальном образовании Темрюкский 
район, участие в отладке специальных 
программных средств комплекса;
3) обеспечение эксплуатации оборудования 
муниципального сегмента АПК «Безопасный 
город», другие мероприятия по развитию 
комплекса и совершенствованию программно
аппаратных средств систем мониторинга, 
сбора и отображении информации (базы 
данных)

Перечень целевых
показателей подпрограммы

Обеспечение готовности к использованию по 
предназначению основного оборудования 
муниципального сегмента АПК «Безопасный 
город»

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2016-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
за счет средств местного бюджета составляет - 
0,0 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2016 год - 0,0 тысяч рублей;
2017 год - 0,0 тысяч рублей;
2018 год - 0,0 тысяч рублей;
2019 год - 0,0 тысяч рублей;
2020 год - 0,0 тысяч рублей;
2021 год - 0,0 тысяч рублей;
2022 год - 0,0 тысяч рублей;
2023 год - 0,0 тысяч рублей»;

2) раздел «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
подпрограммы» подпрограммы № 7 изложить в следующей редакции:

«Основной целью подпрограммы является обеспечение построения, 
функционирования и развития системы комплексного обеспечения 
безопасности жизнедеятельности Краснодарского края на основе внедрения 
информационно-коммуникационных технологий и создания аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном образовании 
Темрюкский район.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
задачи:

участие в создании интегрированной автоматизированной системы для 
государственных и муниципальных органов и организаций Краснодарского 
края, задействованных в аппаратно-программном комплексе «Безопасный 
город», внедрение информационно-коммуникационных технологий в сфере



III

41

обеспечения общественной безопасности и правопорядка Краснодарского края 
на территории муниципального образования Темрюкский район;

создание условий для размещения и опытной эксплуатации основного и 
периферийного оборудования муниципального сегмента АПК «Безопасный 
город» в муниципальном образовании Темрюкский район, участие в отладке 
специальных программных средств комплекса;

обеспечение эксплуатации оборудования муниципального сегмента АПК 
«Безопасный город», другие мероприятия по развитию комплекса и 
совершенствованию программно-аппаратных средств систем мониторинга, 
сбора и отображении информации (базы данных).



Целевые показатели подпрограммы
«Мероприятия по созданию и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном 

образовании Темрюкский район»
№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

с 
т 
а 
т
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
1 Подпрограмма «Мероприятия по созданию и развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном 

образовании Темрюкский район»
1.1 Обеспечение готовности к использованию 

по предназначению основного
оборудования муниципального сегмента 
АПК «Безопасный город»

% - - —

Срок реализации подпрограммы: 2016-2023 годы.»;
3) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы «Мероприятия по созданию и развитию аппаратно- 

программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном образовании Темрюкский район» подпрограммы № 7 
изложить в следующей редакции: 
«

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализации

Объем финансирования, тысяч руб. Непосредств 
енный 

результат 
реализации 

мероприятий

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств, 
исполнитель

Всего в разрезе источников финансирования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджеты 
ые 

источники
1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 И
1. Цель 1 Обеспечение построения, функционирования и развития системы комплексного обеспечения безопасности 

жизнедеятельности Краснодарского края на основе внедрения информационно-коммуникационных технологий и 
создания аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в муниципальном образовании Темрюкский



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
район

1.1 Задача 1.1 Участие в создании интегрированной автоматизированной системы для государственных и муниципальных 
органов и организаций Краснодарского края, задействованных в аппаратно-программном комплексе «Безопасный 
город», внедрение информационно-коммуникационных технологий в сфере обеспечения общественной 
безопасности и правопорядка Краснодарского края на территории муниципального образования Темрюкский 
район

1.1.1 Создание условий 
для размещения и 
опытной 
эксплуатации 
основного и
периферийного 
оборудования 
муниципального 
сегмента АПК 
«Безопасный 
город»

2016 0 0 0 0 0 Обеспечение 
готовности к 
использовани 

ю по 
предназначен 
ию основного 
оборудования 
муниципальн 
ого сегмента 

АПК 
«Безопасный 

город»

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Темрюкского 

района»

2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0

1.2 Задача 1.2 Создание условий для размещения и опытной эксплуатации основного и периферийного оборудования 
муниципального сегмента АПК «Безопасный город» в муниципальном образовании Темрюкский район, участие в 
отладке специальных программных средств комплекса. Обеспечение эксплуатации оборудования 
муниципального сегмента АПК «Безопасный город», другие мероприятия по развитию комплекса и 
совершенствованию программно-аппаратных средств систем мониторинга, сбора и отображении информации 
(базы данных)

1.2.1 Обеспечение 
эксплуатации 
оборудования 
муниципального 
сегмента АПК 
«Безопасный 
город»,

2016 0 0 0 0 0 Обеспечение 
готовности к 
использовани 

ю по 
предназначен 
ию основного 
оборудования 
муниципальн 
ого сегмента

МКУ 
«Управление по 
делам ГО и ЧС 
Темрюкского 

района»

2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего 0 0 0 0 0 АПК 

«Безопасный 
город»

Итого 2016 0 0 0 0 0 X X
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
Всего 0 0 0 0 0

»;



45

4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 7 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
«Мероприятия по созданию и развитию аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» в муниципальном образовании Темрюкский 
район»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тысяч рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия подпрограммы

2016 0 0 0 0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0

Всего по 
подпрограмме

0 0 0 0 0

»;
5) раздел «Механизм реализации подпрограммы» подпрограммы № 7 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

7. В приложении № 8 к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасности населения в Темрюкском районе»:

1) паспорт подпрограммы «Мероприятия по организации 
профессиональной деятельности аварийно-спасательной службы 
муниципального образования Темрюкский район» (далее - подпрограмма № 8) 
изложить в следующей редакции:



46

«Координатор 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение 
муниципального образования Темрюкский 
район «Аварийно-спасательная служба 
Темрюкского района» (далее - МКУ 
«Аварийно-спасательная служба Темрюкского 
района»)

У частники подпрограммы МКУ «Аварийно-спасательная служба
Темрюкского района»

Цели подпрограммы Обеспечение условий для эффективной 
деятельности МКУ «Аварийно-спасательная 
служба Темрюкского района» муниципального 
образования Темрюкский район

Задачи подпрограммы Содержание и обеспечение деятельности МКУ 
«Аварийно-спасательная служба Темрюкского 
района»;
совершенствование материально-технической 
базы по предупреждению и ликвидации ЧС

Перечень целевых
показателей подпрограммы

1) предупреждение и ликвидация
последствий чрезвычайных ситуаций и 
происшествий;
2) индекс удовлетворенности населения 
муниципального образования при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и происшествий, 
имеющих общественный резонанс;
3) приобретение аварийно-спасательного 
автомобиля;
4) приобретение мотопомпы для
сильнозагрязненной воды в комплекте с 
рукавами;
5) приобретение аварийно-осветительной
установки (световая башня);
6) приобретение автомобиля
(автогидроподъемника, ГАЗ 4x4 ГАЗ -27527- 
373);
7) приобретение бензогенератора;
8) приобретение лодочного мотора;
9) строительство ангара для хранения
техники;
10) приобретение устройства спасения из
ледяной полыньи;
11) приобретение моторного судна



III I

Корвет 600 DC;
12) приобретение дизельной мотопомпы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
за счет средств местного бюджета составляет - 
99 975,5 тысяч рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 3 967,5 тысяч рублей;
2016 год - 10 184,1 тысяч рублей;
2017 год - 13 322,4 тысяч рублей;
2018 год - 11 425,1 тысяч рублей;
2019 год - 9 698,2 тысяч рублей;
2020 год - 11 705,0 тысяч рублей;
2021 год - 17 174,5 тысяч рублей;
2022 год - 11 247,6 тысяч рублей;
2023 год - 11 251,1 тысяч рублей»;

2) раздел «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
подпрограммы» подпрограммы № 8 изложить в следующей редакции:

«Основной целью подпрограммы является обеспечение условий для 
эффективной деятельности МКУ «Аварийно-спасательная служба Темрюкского 
района» муниципального образования Темрюкский район.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
задачи:

содержание и обеспечение деятельности МКУ «Аварийно-спасательная 
служба Темрюкского района»;

совершенствование материально-технической базы по предупреждению 
и ликвидации ЧС.



Целевые показатели подпрограммы «Мероприятия по организации профессиональной деятельности аварийно- 
спасательной службы муниципального образования Темрюкский район»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Мероприятия по организации профессиональной деятельности аварийно-спасательной службы муниципального 

образования Темрюкский район»
1.1 Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и происшествий
вызовы - 1000 1000 700 700 500 450 350 350 350

1.2 Индекс удовлетворенности населения 
муниципального образования при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
происшествий, имеющих общественный 
резонанс

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Приобретение аварийно-спасательного
автомобиля

ед. - - 1 - - - * - -

1.4 Приобретение мотопомпы для
сильнозагрязненной воды в комплекте с 
рукавами

шт. - - 4 - - - - - - -

1.5 Приобретение аварийно- осветительной 
установки (световая башня)

шт. - - - 2 • - - - - • - -

1.6 Приобретение автомобиля
(автогидроподъемника, ГАЗ 4*4 ГАЗ -27527- 
373)

шт. - - - - 1 - - 1 - -

1.7 Приобретение бензогенератора шт. - - - - - 1 - - - - -
1.8 Приобретение лодочного мотора шт. - - - - - 2 - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.9 Строительство ангара для хранения техники шт. - - - - - 1 - - - - -

1.10 Приобретение устройства спасения из 
ледяной полыньи

шт. - - - - - - - 1 - - -

1.11 Приобретение моторного судна
Корвет 600 DC

ед. - - - - - - - - 1 - -

1.12 Приобретение дизельной мотопомпы ед. - - - - - - - - 1 - -
Срок реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»;
3) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы «Мероприятия по организации профессиональной 

деятельности аварийно-спасательная служба муниципального образования Темрюкский район» подпрограммы № 8 
изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия т 

а 
т 
У 
с

Годы 
реализа 

ции

Объем финансирования, тысяч руб. Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий

Заказчик, 
главный 

распорядите 
ль 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

Всего в разрезе источников финансщэования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд 
жетные 
источи 

ИКИ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Обеспечение условий для эффективной деятельности МКУ «Аварийно-спасательная служба Темрюкского 

района» муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Содержание и обеспечение деятельности МКУ «Аварийно-спасательная служба Темрюкского эайона»

1.1.1 Обслуживание 
аппарата 
управления, налоги

2015 2 000,5 0 0 2 000,5 0 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

аппарата казенного 
учреждения -100% 

выполнение 
функций

МКУ 
«Аварийно- 
спасательная 

служба 
Темрюкского 

района»

2016 6 629,2 0 0 6 629,2 0
2017 6 132,2 0 0 6 132,2 0
2018 7 483,2 0 0 7 483,2 0
2019 7 718,9 0 0 7 718,9 0
2020 8 658,2 0 0 8 658,2 0
2021 9 109,3 0 0 9 109,3 0
2022 9 490,0 0 0 9 490,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2023 9 493,5 0 0 9 493,5 0
всего 66 715,0 0 0 66 715,0 0

1.1.2 Оплата по 
исполнительному 
листу по 
возмещению 
расходов по 
текущему ремонту 
здания и расходов по 
оплате 
государственной 
пошлины

2015 0 0 0 0 0 100% выполнение 
функций

МКУ 
«Аварийно- 
спасательная 

служба 
Темрюкского 

района»

2016 316,0 0 0 316,0 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
всего 316,0 0 0 316,0 0

1.1.3 Расходы по
устройству ангаров

2015 0 0 0 0 0 100% выполнение 
функций

МКУ 
«Аварийно- 
спасательная 

служба 
Темрюкского 

района»

2016 519,6 0 0 519,6 0
2017 0 0 0 0 0
2018 0 0 0 0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 0 0 0 0 0
2021 0 0 0 0 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
всего 519,6 0 0 519,6 0

1.2 Задача 1.2 Совершенствование материально-технической базы по предупреждению и ликвидации ЧС
1.2.1 Мероприятия по. 

предупреждению и 
ликвидации ЧС

2015 1967,0 0 . 0 1967,0 0 Вызовы (шт.), в том 
числе по годам: 

2015- 1000, 
2016- 1000, 
2017-700, 
2018-700, 
2019-500, 
2020-450,

МКУ 
«Аварийно- 

спасательная 
служба 

Темрюкского 
района»

2016 0 0 0 0 0
2017 1 399,6 0 0 1 399,6 0
2018 1 387,4 0 0 1 387,4 0
2019 1 979,3 0 0 1 979,3 0
2020 1 601,1 0 0 1 601,1 0
2021 4 547,5 0 0 4 547,5 0
2022 1 757,6 0 0 1 757,6 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2023 1 757,6 0 0 1 757,6 0 2021 -350, 

2022 - 350, 
2023 -350;

индекс
удо в летворенности 
населения - 100%

всего 16 397,1 0 0 16 397,1 0

1.2.2 Приобретение 
оборудования, в том 
числе свыше 100 
тысяч рублей

2015 0 0 0 0 0 Приобретено: 
2016 год -аварийно- 

спасательный 
автомобиль (1 ед.), 

мотопомпа для 
сильнозагрязненной 
воды в комплекте с 
рукавами (4 шт.), 

аварийно
осветительная 

установка (2 шт.);
2017 год - 
автогид

роподъемник (1 ед.);
2018 год- 

бензогенератор (1 
шт.), 

лодочный мотор (2 
шт.);

строительство ангара 
для хранения 

техники (1 ед.);
2020 год - 

автомобиль ГАЗ 4x4 
ГАЗ -27527-373 (1 
ед.), устройство

МКУ 
«Аварийно- 

спасательная 
служба 

Темрюкского 
района»

2016 2 719,3 0 0 2 719,3 0
2017 5 790,6 0 0 5 790,6 0
2018 2 554,5 0 0 2 554,5 0
2019 0 0 0 0 0
2020 1 445,7 0 0 1 445,7 0
2021 3 517,7 0 0 3 517,7 0
2022 0 0 0 0 0
2023 0 0 0 0 0
всего 16 027,8 0 0 16 027,8 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
спасения из ледяной 

полыньи (1 ед.);
2021 год- 

моторное судно 
Корвет 600 DC 

(1 ед.), дизельная 
мотопомпа (1 ед.)

ИТОГО 2015 3 967,5 0 0 3 967,5 0 X X
2016 10 184,1 0 0 10 184,1 0
2017 13 322,4 0 0 13 322,4 0
2018 И 425,1 0 0 11 425,1 0
2019 9 698,2 0 0 9 698,2 0
2020 И 705,0 0 0 11 705,0 0
2021 17 174,5 0 0 17 174,5 0
2022 11 247,6 0 0 11 247,6 0
2023 И 251,1 0 0 И 251,1 0
Всего 99 975,5 0 0 99 975,5 0



■WI I

53

4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы № 8 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Мероприятия по организации профессиональной деятельности аварийно- 
спасательной службы муниципального образования Темрюкский район»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тысяч рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральны 
й бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет 
ные 

источники
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия подпрограммы
2015 3 967,5 0 0 3 967,5 0
2016 10 184,1 0 0 10 184,1 0
2017 13 322,4 0 0 13 322,4 0
2018 И 425,1 0 0 И 425,1 0
2019 9 698,2 0 0 9 698,2 0
2020 11 705,0 0 0 И 705,0 0
2021 17 174,5 0 0 17 174,5 0
2022 11 247,6 0 0 11 247,6 0
2023 И 251,1 0 0 11 251,1 0

Всего по
подпрограмме

99 975,5 0 0 99 975,5 0

»;
5) раздел «Механизм реализации подпрограммы» подпрограммы № 8 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).». /л

Заместитель главы /
муниципального образования / //
Темрюкский район / И.И. Костюк


